



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年2月9日

上場取引所 東

上場会社名 川澄化学工業株式会社

コード番号 7703 URL <http://www.kawasumi.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 昌谷 良雄

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 請川 浩一 TEL 03-5769-2600

四半期報告書提出予定日 平成29年2月9日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	18,404	△12.9	802	△49.7	916	△46.1	979	△21.0
28年3月期第3四半期	21,137	0.0	1,594	46.4	1,700	15.3	1,240	52.6

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 1,316百万円 (540.5%) 28年3月期第3四半期 205百万円 (△92.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	44.90	ー
28年3月期第3四半期	54.24	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	43,475	38,003	86.6	1,725.49
28年3月期	43,505	37,017	84.2	1,678.86

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 37,642百万円 28年3月期 36,625百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	ー	7.50	ー	7.50	15.00
29年3月期	ー	7.50	ー		
29年3月期(予想)				7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,700	△8.7	1,150	△46.0	1,150	△47.2	1,200	2.8	55.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期3Q	22,948,003株	28年3月期	22,948,003株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	1,132,432株	28年3月期	1,132,272株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期3Q	21,815,667株	28年3月期3Q	22,861,417株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料の2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経営成績については以下のとおりです。

<売上高>

売上高は、国内透析用血液回路などの販売が増加しましたが、為替影響、償還価格の引き下げ、国内血液バッグやOEM先への販売減少などにより、前年同期に比べ27億32百万円減の184億4百万円（前年同期比12.9%減）となりました。国内・海外別の売上高につきましては、国内売上高は、前年同期に比べ17億45百万円減の130億35百万円（同11.8%減）、海外売上高は、前年同期に比べ9億87百万円減の53億68百万円（同15.5%減）となりました。

<売上総利益・営業利益・経常利益>

原価低減活動や為替影響などにより売上原価は低減しましたが、減収影響などにより、売上総利益は前年同期に比べ8億85百万円減の66億30百万円（同11.8%減）となりました。

販売費及び一般管理費は、前年同期に比べ92百万円減の58億28百万円（同1.6%減）、営業利益は、前年同期に比べ7億92百万円減の8億2百万円（同49.7%減）、経常利益は、前年同期に比べ7億83百万円減の9億16百万円（同46.1%減）となりました。

<親会社株主に帰属する四半期純利益>

親会社株主に帰属する四半期純利益は、当社のタイの連結子会社で過年度法人税等戻入額を計上しましたが、経常利益が減少したことにより、前年同期に比べ2億60百万円減の9億79百万円（同21.0%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①血液及び血管内関連

為替影響、国内血液バッグやOEM先への販売減少などにより、売上高は、前年同期に比べ19億12百万円減の80億64百万円（同19.2%減）となりました。セグメント利益は、前年同期に比べ4億27百万円減の6億69百万円（同39.0%減）となりました。

②体外循環関連

国内透析用血液回路などの販売が増加しましたが、為替影響や償還価格などの引き下げなどにより、売上高は、前年同期に比べ8億20百万円減の103億40百万円（同7.4%減）となりました。セグメント利益は、前年同期に比べ3億65百万円減の1億32百万円（同73.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ29百万円減の434億75百万円となりました。

流動資産は、主として現金及び預金、原材料および貯蔵品の増加により74百万円増の282億94百万円となりました。

固定資産は、主として有形固定資産が減少したことにより、1億3百万円減の151億81百万円となりました。

流動負債は、主として未払法人税等の減少により、10億82百万円減の33億2百万円となりました。

固定負債は、主として退職給付に係る負債の増加により、67百万円増の21億70百万円となりました。

純資産は、主として利益剰余金の増加により、9億86百万円増の380億3百万円となりました。

これらの結果、自己資本比率は86.6%となり、前連結会計年度末と比べ、2.4ポイント増となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前年同期に比べ8億19百万円増の153億50百万円となりました。

当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの内容は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比べ28百万円減の18億5百万円となりました。主な内容は、減価償却費の11億82百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比べ7億62百万円減の△10億68百万円となりました。主な内容は、有形固定資産の取得による支出の△8億50百万円であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比べ1億14百万円増の△3億30百万円となりました。主な内容は、配当金の支払の△3億26百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想については、現状では予想値を修正する状況にはありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,142	15,498
受取手形及び売掛金	7,270	6,879
商品及び製品	3,373	3,154
仕掛品	654	571
原材料及び貯蔵品	1,158	1,349
その他	692	857
貸倒引当金	△71	△16
流動資産合計	28,220	28,294
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,731	5,406
機械装置及び運搬具(純額)	2,886	2,820
その他(純額)	2,269	2,043
有形固定資産合計	10,887	10,270
無形固定資産	186	504
投資その他の資産		
投資有価証券	3,723	4,057
その他	530	372
貸倒引当金	△42	△23
投資その他の資産合計	4,210	4,406
固定資産合計	15,284	15,181
資産合計	43,505	43,475
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,761	1,703
未払法人税等	727	61
引当金	332	76
その他	1,563	1,459
流動負債合計	4,384	3,302
固定負債		
退職給付に係る負債	1,655	1,709
その他	447	460
固定負債合計	2,102	2,170
負債合計	6,487	5,472

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,642	6,642
資本剰余金	6,462	6,462
利益剰余金	24,444	25,096
自己株式	△1,056	△1,056
株主資本合計	36,492	37,144
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	793	999
為替換算調整勘定	△595	△447
退職給付に係る調整累計額	△64	△54
その他の包括利益累計額合計	133	498
非支配株主持分	391	360
純資産合計	37,017	38,003
負債純資産合計	43,505	43,475

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	21,137	18,404
売上原価	13,621	11,774
売上総利益	7,515	6,630
販売費及び一般管理費	5,920	5,828
営業利益	1,594	802
営業外収益		
受取利息	19	26
受取配当金	34	33
作業くず売却収入	39	34
持分法による投資利益	32	41
その他	18	35
営業外収益合計	144	170
営業外費用		
支払利息	1	1
為替差損	18	47
その他	19	6
営業外費用合計	39	55
経常利益	1,700	916
特別利益		
固定資産売却益	18	11
投資有価証券売却益	—	25
特別利益合計	18	36
特別損失		
固定資産除売却損	2	15
特別損失合計	2	15
税金等調整前四半期純利益	1,716	937
法人税、住民税及び事業税	391	34
過年度法人税等戻入額	—	△257
法人税等調整額	67	163
法人税等合計	459	△58
四半期純利益	1,256	996
非支配株主に帰属する四半期純利益	16	16
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,240	979

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	1,256	996
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	54	206
退職給付に係る調整額	6	10
為替換算調整勘定	△1,112	102
その他の包括利益合計	△1,051	319
四半期包括利益	205	1,316
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	231	1,344
非支配株主に係る四半期包括利益	△26	△28

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,716	937
減価償却費	1,397	1,182
有形固定資産除却損	2	15
有形固定資産売却損益(△は益)	△18	△11
引当金の増減額(△は減少)	△265	△271
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	48	58
受取利息及び受取配当金	△54	△59
支払利息	1	1
持分法による投資損益(△は益)	△32	△41
売上債権の増減額(△は増加)	△617	418
たな卸資産の増減額(△は増加)	180	108
仕入債務の増減額(△は減少)	△138	△53
その他	△83	△83
小計	2,135	2,202
利息及び配当金の受取額	60	77
利息の支払額	△1	△1
法人税等の支払額	△360	△472
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,834	1,805
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△19	△0
投資有価証券の取得による支出	△6	—
有形固定資産の取得による支出	△278	△850
有形固定資産の売却による収入	77	11
無形固定資産の取得による支出	△26	△230
その他	△51	2
投資活動によるキャッシュ・フロー	△305	△1,068
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の増減額(△は増加)	△87	△0
配当金の支払額	△342	△326
非支配株主への配当金の支払額	△3	△2
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△11	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△444	△330
現金及び現金同等物に係る換算差額	△183	△29
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	900	377
現金及び現金同等物の期首残高	13,630	14,973
現金及び現金同等物の四半期末残高	14,530	15,350

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	血液及び血管 内関連	体外循環 関連	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
売上高					
外部顧客への売上高	9,976	11,160	21,137	—	21,137
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	9,976	11,160	21,137	—	21,137
セグメント利益	1,097	497	1,594	—	1,594

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	血液及び血管 内関連	体外循環 関連	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
売上高					
外部顧客への売上高	8,064	10,340	18,404	—	18,404
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	8,064	10,340	18,404	—	18,404
セグメント利益	669	132	802	—	802

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。